VĂN PHÒNG QUỐC HỘI

CƠ SỞ DỮ LIỆU LUẬT VIỆT NAM LAWDATA

PAGE
2

NGHỊ QUYẾT

VỀ KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ QUỐC DÂN 5 NĂM

LẦN THỨ NHẤT (1961- 1965) VÀ KẾ HOẠCH NHÀ NƯỚC NĂM 1963

QUỐC HỘI

NƯỚC VIỆT NAM DÂN CHỦ CỘNG HOÀ

Sau khi nghe báo cáo của Chính phủ về kế hoạch phát triển kinh tế quốc dân 5 năm lần thứ nhất (1961 - 1965) và kế hoạch Nhà nước năm 1963,

Sau khi nghe thuyết trình của Uỷ ban kế hoạch và ngân sách của Quốc hội và tham luận của các đại biểu Quốc hội,

QUYẾT NGHỊ:

1- Thông qua kế hoạch phát triển kinh tế quốc dân 5 năm lần thứ nhất (1961-1965) do Chính phủ trình trước Quốc hội.

Kế hoạch 5 năm lần thứ nhất phải nhằm phấn đấu xây dựng bước đầu cơ sở vật chất và kỹ thuật của chủ nghĩa xã hội, thực hiện một bước công nghiệp hoá xã hội chủ nghĩa và hoàn thành công cuộc cải tạo xã hội chủ nghĩa, tiếp tục đưa miền Bắc tiến nhanh, tiến mạnh, tiến vững chắc lên chủ nghĩa xã hội.

Thực hiện nhiệm vụ đó chính là phát huy những thắng lợi đã giành được, khắc phục các khó khăn, tập trung sức giải quyết yêu cầu cơ bản nhất là xây dựng cơ sở vật chất và kỹ thuật của các ngành kinh tế quốc dân, trước hết là các ngành công nghiệp và nông nghiệp. Thực hiện nhiệm vụ đó chính là đẩy lực lượng sản xuất phát triển thêm một bước, củng cố và hoàn thiện quan hệ sản xuất xã hội chủ nghĩa, trên cơ sở đó ra sức phát triển sản xuất công nghiệp và nông nghiệp, nâng cao năng xuất lao động xã hội để tăng tích luỹ vốn cho sự nghiệp công nghiệp hoá xã hội chủ nghĩa, cải thiện từng bước đời sống vật chất và văn hoá của nhân dân, củng cố miền Bắc về mọi mặt, làm cơ sở vững chắc cho cuộc đấu tranh thực hiện hoà bình thống nhất nước nhà.

2- Thông qua kế hoạch Nhà nước năm 1963 do Chính phủ trình trước Quốc hội.

Kế hoạch Nhà nước năm 1963 phải nắm vững nhiệm vụ công nghiệp hoá xã hội chủ nghĩa, bước đầu xây dựng cơ sở vật chất và kỹ thuật của chủ nghĩa xã hội, ra sức đẩy mạnh sản xuất nông nghiệp, củng cố hợp tác xã, hướng công nghiệp vào việc phục vụ mạnh hơn nữa sự phát triển nông nghiệp và các ngành kinh tế khác; cải tiến hơn nữa công tác lưu thông và phân phối hàng hoá, giải quyết tốt hơn một số vấn đề bức thiết về đời sống của nhân dân.

3- Thực hiện kế hoạch 5 năm lần thứ nhất và kế hoạch năm 1963 là một quá trình phấn đấu khắc phục những khó khăn mà chúng ta đã và đang phải vượt qua: quan hệ sản xuất xã hội chủ nghĩa mới được xây dựng; cơ sở vật chất và kỹ thuật còn yếu; trình độ sản xuất công nghiệp, nông nghiệp và năng suất lao động xã hội còn thấp; nhu cầu các mặt phát triển nhanh, nhưng khả năng sản xuất tăng lên chưa kịp. Chúng ta lại phải tăng cường củng cố quốc phòng, bảo vệ công cuộc lao động hoà bình của nhân dân ta. Đó là những khó khăn trong bước trưởng thành của một nền kinh tế từ trình độ nông nghiệp lạc hậu tiến thẳng lên chủ nghĩa xã hội. Nhân dân ta, Nhà nước ta cần nhận rõ những khó khăn đó và kiên trì phấn đấu giải quyết dần từng bước.

4- Để thực hiện kế hoạch 5 năm lần thứ nhất và kế hoạch năm 1963, chúng ta có những thuận lợi căn bản: đó là sự lãnh đạo sáng suốt của Đảng, lực lượng cách mạng vĩ đại của quần chúng nhân dân và sự giúp đỡ quý báu của Liên Xô, Trung Quốc và các nước xã hội chủ nghĩa anh em khác. Chúng ta đang xây dựng nền kinh tế tự chủ, từng bước tiến lên chủ nghĩa xã hội. Chúng ta đã tích luỹ thêm nhiều kinh nghiệm tốt. Dựa vào những thuận lợi sẵn có và phát huy những thành tựu đã giành được, nhất định chúng ta sẽ vượt qua được mọi khó khăn.

5- Để Bảo đảm thực hiện thắng lợi kế hoạch 5 năm lần thứ nhất và kế koạch năm 1963, các cấp, các ngành của Nhà nước, trước hết là Chính phủ, các Bộ, Uỷ ban hành chính các tỉnh và thành phải nâng cao hơn nữa năng lực chỉ đạo và tổ chức thực hiện, tăng cường hơn nữa công tác quản lý kinh tế - tài chính. Quốc hội giao cho Chính phủ, trong quá trình thực hiện kế hoạch, nghiên cứu và tuỳ điều kiện cụ thể mà áp dụng những kiến nghị của Uỷ ban kế hoạch và ngân sách của Quốc hội, và chú ý đến những ý kiến xây dựng của các đại biểu Quốc hội.

6- Kế hoạch 5 năm lần thứ nhất đang mở ra cho nhân dân ta, cho Tổ quốc ta những triển vọng tốt đẹp. Đó là nguồn động viên to lớn đối với nhân dân miền Bắc đang hăng hái thi đua xây dựng chủ nghĩa xã hội. Đó là niềm tin tưởng và hy vọng của đồng bào miền Nam đang trực tiếp đấu tranh chống đế quốc Mỹ và bọn Ngô Đình Diệm.

Quốc hội kêu gọi các tầng lớp nhân dân ta hãy nâng cao hơn nữa tinh thần phấn khởi cách mạng và chí khí chiến đấu, vững bước tiến lên, dưới sự lãnh đạo của Đảng và của Hồ Chủ tịch kính mến. Toàn thể nhân dân ta hãy ra sức thi đua thực hiện kế hoạch Nhà nước năm 1963 và kế hoạch những năm tới, hoàn thành thắng lợi kế hoạch phát triển kinh tế quốc dân 5 năm lần thứ nhất, củng cố miền Bắc về mọi mặt thành cơ sở vững chắc cho cuộc đấu tranh nhằm thực hiện hoà bình thống nhất nước nhà.

Vì sự nghiệp xã hội chủ nghĩa và thống nhất Tổ quốc, toàn thể nhân dân ta hãy ra sức phấn đấu, dũng cảm tiến lên !

Nghị quyết này đã được Quốc hội nhất trí thông qua ngày 8 tháng 5 năm 1963.